
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 02 марта 2023 г. № 11-1 

 
О создании автономной некоммерческой организации  

«Микрофинансовая компания Донецкой Народной Республики» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ  

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ  
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 02 июля  
2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 
организациях» и в целях проведения государственной политики в сфере 
создания и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, развития экономического потенциала Донецкой 
Народной Республики, реализации Плана социально-экономического развития 
Донецкой Народной Республики на 2022-2024 годы, утвержденного Указом 
Главы Донецкой Народной Республики от 02 сентября 2021 года № 266, 
Правительство Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать автономную некоммерческую организацию 
«Микрофинансовая компания Донецкой Народной Республики»  
(далее – АНО «МФК ДНР»). 

 
2. Установить, что основной целью деятельности АНО «МФК ДНР» 

является обеспечение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства Донецкой Народной Республики к финансовым ресурсам 
посредством предоставления им микрозаймов и оказания иных форм и видов 
поддержки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Донецкой Народной Республики. 

 



2 

3. Определить, что функции и полномочия учредителя  
АНО «МФК ДНР» осуществляет Министерство экономического развития 
Донецкой Народной Республики. 

 
4. Министерству экономического развития Донецкой Народной 

Республики: 
4.1. Разработать и утвердить устав АНО «МФК ДНР»; 
4.2. Обеспечить государственную регистрацию АНО «МФК ДНР»; 
4.3. Назначить руководителя АНО «МФК ДНР» и заключить  

с ним трудовой договор; 
4.4. Сформировать и утвердить состав коллегиального органа управления 

АНО «МФК ДНР»; 
4.5. Утвердить штатное расписание АНО «МФК ДНР»; 
4.6. Обеспечить передачу АНО «МФК ДНР» имущественного взноса  

в размере 10 000 (десять тысяч) рублей; 
4.7. В установленном законодательством Российской Федерации порядке 

обеспечить приобретение АНО «МФК ДНР» статуса микрофинансовой 
организации. 

 
5. Финансовое обеспечение уставной деятельности АНО «МФК ДНР» 

осуществляется за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики, 
собственных средств АНО «МФК ДНР» и иных источников финансирования, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 
6. Министерству финансов Донецкой Народной Республики обеспечить 

в установленном порядке выделение Министерству экономического развития 
Донецкой Народной Республики средств бюджета Донецкой Народной 
Республики финансовой поддержки на создание, обеспечение деятельности  
и выполнение функций АНО «МФК ДНР». 

 
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства       В.П. Хоценко 


	от 02 марта 2023 г. № 11-1
	О создании автономной некоммерческой организации  «Микрофинансовая компания Донецкой Народной Республики»
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

